
1 

 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
Αυτοτελές Τμήμα 
Συλλογικών Οργάνων 

 
 
 

 

 

 
 
Ηράκλειο, 17 Ιανουαρίου 2025 
Αρ. πρωτ.:  16440 
 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνα 
e-mail 

:Πλατεία Ελευθερίας 
:712 01 
:Νικάκη Δέσποινα 
:2813400237 
:tyso@crete.gov.gr 

ΠΡΟΣ:  
 
 

- Δ/νση Διοίκησης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού ΠΚ 

 

ΚΟΙΝ: - Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης  
Δ/νσης Οικονομικού ΠΚ 

 

 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 26/2025 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής.  

 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της αριθμ. 

26/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο01/13-01-2025), 

που αφορά στην Έγκριση παραλαβής παρεχόμενων 

υπηρεσιών/παραδοτέων. 

 

 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος  

 

Νίκη Βαρδιάμπαση  

 

 
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κρήτης 
- Εκτελεστικό Γραμματέα ΠΚ 
- Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας ΠΚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tyso@crete.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ



2 

 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        ΑΔΑ: 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού Νο01/13-01-2025 
Αριθμός Απόφασης:26/2025 

 
Στο Ηράκλειο σήμερα Δευτέρα 13 Ιανουαρίου 2025 και ώρα 11:00 συνήλθε 

σε συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό κατάστημα, πλατεία 
Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 5227/09-01-2025 πρόσκληση της 
προέδρου της. 

Στη συνεδρίαση στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

 

1 Λιονή Μαρία 
 

Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Ρεθύμνου 

Πρόεδρος 
Επιτροπής 

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               » 

4 Παπαβασιλείου Νεκτάριος. »               » »               » 

5 Μαράκη - Μπελαδάκη Ελένη »               » »               » 

6 Σμπώκος Βασίλειος »               » Αντιπρόεδρος 
Επιτροπή 

7 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος 

 
Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν οι κ.κ. Μπαλαντίνος Σπυρίδων και 

Δανέλλης Σπυρίδων.  
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.: Αγαπάκης Γεώργιος 

προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών ΠΚ, Ψαρουδάκης Μιχαήλ 
προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΚ, Σουλτάτου Ιωάννα προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΚ, Γαβρήλου Βασιλική προϊσταμένη Δ/νσης Διοίκησης 
και Ανθρώπινου Δυναμικού ΠΚ, Ξυδάκη Αικατερίνη υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης ΠΚ, Στυλιανού Ευγενία υπάλληλος Γραφείου Περιφερειάρχη ΠΚ και 
για την τήρηση των πρακτικών οι:  Βαρδιάμπαση Νίκη, Νικάκη Δέσποινα και 
Γιατρομανωλάκη Ευαγγελία υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών 
Οργάνων. 

Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης: 
 
ΘΕΜΑ 32ο: Έγκριση παραλαβής παρεχόμενων υπηρεσιών/παραδοτέων. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», 

ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ



3 

 

β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις, 
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», 
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α),  
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», 
όπως ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-2010, 
τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 762 τ. Β΄/ 
26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 
1/02-01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών 
μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο 
ήμισυ της αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο 
από 02/01/2024 έως 30/06/2026. 

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 466345/30-12-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης 
που αφορά στον ορισμό προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή 
Μαρίας Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου από 02-01-2025 (επόμενη της λήξης της 
προηγούμενης θητείας της) έως 31-12-2025. 

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 
5056/2023. 

6. Το με αρ. πρωτ. 4248/08-01-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού ΠΚ στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  

Σας γνωρίζουμε ότι στο αριθμ. 23774/24-01-2023 (ΑΔΑΜ : 

23SYMV012024125) συμφωνητικό που έχει συναφθεί μεταξύ του φορέα μας και 

της Ελληνικής Εταιρείας Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και Ευεξίας Εργασιακού 

Περιβάλλοντος Ι.Κ.Ε. με διακριτικό τίτλο «HSWC I.K.E.», ύστερα από την αριθμ. 

287761/22-09-2022 (ΑΔΑΜ: 22PROCO11296872) διακήρυξη ανοιχτού 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού, αναφορικά με την παροχή υπηρεσιών Τεχνικού 

Ασφαλείας και Ιατρού Εργασίας  για την ασφάλεια και Υγιεινή των Εργαζομένων 

της Περιφέρειας Κρήτης για τα έτη 2022-2024, αναφέρονται τα παρακάτω: 

Στο άρθρο 1 του ανωτέρω συμφωνητικού, προβλέπεται η διοργάνωση 

τεσσάρων (4) διαδικτυακών σεμιναρίων Α΄ βοηθειών και τεσσάρων (4) 

σεμιναρίων Α΄ βοηθειών δια ζώσης φωνής, στο σύνολο των εργαζομένων της 

ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ



4 

 

Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και η εκπόνηση ενός (1) Σχεδίου Αντιμετώπισης 

Έκτακτης Ανάγκης, ανά έτος. Επίσης περιλαμβάνεται αναλυτική κοστολόγηση των 

παρεχόμενων υπηρεσιών και η τιμή ανά μονάδα μέτρησης χωρίς ΦΠΑ της 

Εκπόνησης Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης είναι 400,00 €. 

Σύμφωνα με το άρθρο 6.3  της διακήρυξης «η παραλαβή των 
παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων θα γίνεται από τις  ετήσιες επιτροπές 
παραλαβής υλικών και εργασιών που συγκροτούνται σε κάθε Περιφερειακή 
Ενότητα για τις αντίστοιχες Δ/νσεις Διοίκησης και Ανθρώπινου Δυναμικού, 
σύμφωνα με την παρ. 3 και την περ. δ της παραγράφου 11 του άρθρου 221 του 
Ν. 4412/2016.  

Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο απαιτούμενος έλεγχος, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση, μπορεί δε να καλείται να παραστεί και 
εκπρόσωπος του αναδόχου. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η επιτροπή 
παραλαβής: α) είτε παραλαμβάνει τις σχετικές υπηρεσίες ή παραδοτέα, εφόσον 
καλύπτονται οι απαιτήσεις της σύμβασης χωρίς έγκριση ή απόφαση του 
αποφαινόμενου οργάνου, β) είτε εισηγείται για την παραλαβή με παρατηρήσεις ή 
την απόρριψη των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων. 

Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα 

παραδοτέα δεν ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους της σύμβασης, 

συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, που αναφέρει τις 

παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και γνωμοδοτεί 

αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλόλητα των 

παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες 

να καλύψουν τις σχετικές ανάγκες. 

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα, 

με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να 

εγκριθεί η παραλαβή των εν λόγω παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων, με 

έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, η οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη προς τις 

διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της ως άνω απόφασης, η 

επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να προβεί στην οριστική παραλαβή των 

παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων της σύμβασης και να συντάξει σχετικό 

πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 

απόφαση».  

Σύμφωνα δε με το παράρτημα ΙΙ της ανωτέρω διακήρυξης «Ποινικές 

ρήτρες δύναται να επιβάλλονται και για πλημμελή εκτέλεση των όρων της 

σύμβασης, το σύνολο των οποίων δεν υπερβαίνει το 10% της αξίας της 

σύμβασης».   

Από τα προσωρινά πρωτόκολλα παραλαβής που έχουν συνταχθεί από 

τις επιτροπές παραλαβής των Περιφερειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, 

Ρεθύμνης, και Χανίων, προκύπτει ότι: 

Α) Στο σύνολο των Περιφερειακών Ενοτήτων πραγματοποιήθηκαν και 

τα δύο (2) διαδικτυακά σεμινάρια Α΄ βοηθειών κατά το έτος 2024, αντί να 

πραγματοποιηθεί ένα το έτος 2023 και ένα το 2024.  

Β) Εκπονήθηκε ένα (1) Σχέδιο Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης κατά 

το έτος 2024, ενώ δεν εκπονήθηκε τέτοιο σχέδιο το έτος 2023. 

 Οι αρμόδιες επιτροπές παραλαβής των ανωτέρω Περιφερειακών Ενοτήτων 

γνωμοδοτούν ότι οι διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις  των παρεχόμενων υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ



5 

 

δεν επηρεάζουν την καταλληλόλητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και ως εκ 

τούτου  μπορούν να ικανοποιήσουν επαρκώς τις σχετικές ανάγκες, καθόσον: 

- προϋπήρχε στην Περιφέρεια Κρήτης Σχέδιο Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης, 

έτους 2022 που θα μπορούσε οποιαδήποτε έκτακτη ανάγκη  κατά το έτος 2023 να 

καλυφθεί μέσω αυτού και 

- το διαδικτυακό σεμινάριο Α΄ βοηθειών πραγματοποιήθηκε μεν σε μεταγενέστερο 

χρόνο,  είχε όμως  ήδη πραγματοποιηθεί  ένα σεμινάριο Α΄ βοηθειών δια ζώσης 

φωνής εντός του έτους 2023.  

Κατόπιν τούτων, λαμβάνοντας  υπόψη τα ανωτέρω  

                                         Εισηγούμαστε: 

α) την έγκριση παραλαβής των από 20-12-2024, 07-01-2025, 30-12-

2024 και 18-12-2024  προσωρινών πρωτοκόλλων παραλαβής των επιτροπών 

παραλαβής υλικών και υπηρεσιών των  Περιφερειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, 

Λασιθίου, Ρεθύμνης, και Χανίων αντίστοιχα που αφορούν στην 

πραγματοποίηση δύο (2) διαδικτυακών σεμιναρίων Α΄ βοηθειών κατά το έτος 

2024 αντί την πραγματοποίηση ενός κατά το έτος 2023 και ενός κατά  το έτος 

2024 και στην εκπόνηση ενός (1) Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης για  

το έτος 2024 και όχι αντίστοιχου σχεδίου για το έτος 2023, με τα οποία 

γνωμοδοτούν ότι: 

 οι διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις  των παρεχόμενων υπηρεσιών δεν 

επηρεάζουν την καταλληλόλητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και ως εκ τούτου  

μπορούν να ικανοποιήσουν επαρκώς τις σχετικές ανάγκες. 

β) την έκπτωση επί της συμβατικής αξίας ανάλογη προς τις 

διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις, ήτοι ποσού τετρακοσίων ευρώ  (400,00) χωρίς 

ΦΠΑ, για τη μη εκπόνηση Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης κατά το 

έτος 2023, και 

γ) την επιβολή ποινικής ρήτρας στην ανάδοχο εταιρεία, «Ελληνική 

Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και Ευεξίας Εργασιακού Περιβάλλοντος 

Ι.Κ.Ε.» με διακριτικό τίτλο «HSWC I.K.E.», για πλημμελή εκτέλεση των όρων της 

σύμβασης ποσοστού 0,3% της αξίας της σύμβασης, ποσού διακοσίων οκτώ 

ευρώ και τεσσάρων λεπτών (208,04). 

Σημειώνεται ότι η διάρκεια της εν λόγω σύμβασης έληξε από 31-12-

2024. 

7. Την εισήγηση της κας Γαβρήλου Βασιλική προϊσταμένη Δ/νσης Διοίκησης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού ΠΚ 

8. Τις απόψεις της προέδρου και των μελών της Επιτροπής.  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει: 
α) την παραλαβή των από 20-12-2024, 07-01-2025, 30-12-2024 και 18-12-
2024  προσωρινών πρωτοκόλλων παραλαβής των επιτροπών παραλαβής 
υλικών και υπηρεσιών των  Περιφερειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, 
Ρεθύμνης, και Χανίων αντίστοιχα που αφορούν στην πραγματοποίηση δύο 

ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ



6 

 

(2) διαδικτυακών σεμιναρίων Α΄ βοηθειών κατά το έτος 2024 αντί την 
πραγματοποίηση ενός κατά το έτος 2023 και ενός κατά  το έτος 2024 και 
στην εκπόνηση ενός (1) Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης για  το 
έτος 2024 και όχι αντίστοιχου σχεδίου για το έτος 2023, με τα οποία 
γνωμοδοτούν ότι: 
 οι διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις  των παρεχόμενων υπηρεσιών δεν επηρεάζουν 
την καταλληλόλητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και ως εκ τούτου  μπορούν να 
ικανοποιήσουν επαρκώς τις σχετικές ανάγκες. 
β) την έκπτωση επί της συμβατικής αξίας ανάλογη προς τις διαπιστωθείσες 
παρεκκλίσεις, ήτοι ποσού τετρακοσίων ευρώ  (400,00) χωρίς ΦΠΑ, για τη μη 
εκπόνηση Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτης Ανάγκης κατά το έτος 2023, και 
γ) την επιβολή ποινικής ρήτρας στην ανάδοχο εταιρεία, «Ελληνική Εταιρεία 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και Ευεξίας Εργασιακού Περιβάλλοντος Ι.Κ.Ε.» με 
διακριτικό τίτλο «HSWC I.K.E.», για πλημμελή εκτέλεση των όρων της σύμβασης 
ποσοστού 0,3% της αξίας της σύμβασης, ποσού διακοσίων οκτώ ευρώ και 
τεσσάρων λεπτών (208,04). 
Σημειώνεται ότι η διάρκεια της εν λόγω σύμβασης έληξε από 31-12-2024. 
  
σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
 
Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω: 
Ηράκλειο, 13-01-2025 
 
 

Η πρόεδρος                                                                     Τα μέλη 
της Περιφερειακής Επιτροπής 

 
 

Λιονή Μαρία 
Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. Ρεθύμνου 
 

ΑΔΑ: 9ΞΔ07ΛΚ-Ι9Υ


		2025-01-17T11:53:31+0200
	Athens




